¹ Pontificum Summorum decreta disciplinaria vim obligandi habent solummodo quantum ad partes uti dicunt dispositivas, non autem quantum ad partem historicam. Sic e. gr. quando in aliquo decreto aliqua dispositio vel ordinatio introducit et fulcitur motivis, quae sunt facta historica, minime sequitur, quod haec facta allegata sunt indubitanter vera. Sane cum magna reverentia tales allegationes Summorum Pontificum circa facta historica tractandae sunt, attamen Summi Pontifices sunt nequaquam infallibiles in factis historicis. Cf. e. gr. controversiam valde agitatam de domus B. V. in Laureto genuinitate.

² Cf. *Maassen*, Quellen 228.

³ Am Eingang des Blumenmarktes. Cf. *Vering* l. c. § 55.

⁴ c. 9.

⁵ Cf. *Werns*, Ius dec. I, n. 142.

Legibus generalibus Romanorum Pontificum per se loquendo subditi sunt omnes homines valide baptizati in universo orbe et sufficienti rationis usu gaudentes. Ergo etiam haeretici et schismatici¹. Dixi tamen «per se loquendo», quia in casibus particularibus pia Mater Ecclesia aliquando ad maiora mala vitanda non intendit ligare acatholicos. Sic e. gr. matrimonia acatholicorum sunt valida, licet non sint inita coram paroco et duobus testibus, sicuti lex ecclesiastica decrevit pro catholicis.

Quadruplicis *formae* solent esse pontificiae constitutiones iuxta vigentem disciplinam: 1) Bullae seu constitutiones in stricto sensu; 2) Motus proprii; 3) Litterae apostolicae seu Brevia; 4) Epistulae seu chirographa.

1) *Bullae*, quae sunt litterae pontificiae apertae (vocantur propterea etiam aliquando litterae patentes), expediuntur in forma sollemni de rebus gravioribus, e. gr. pro erectione vel dismembratione alicuius dioecesis. Nunc vocantur quoque «Apostolicae litterae sub plumbo, constitutiones apostolicae» etc. Super magna et crassa membrana scribuntur; appenduntur plumbea (raro aurea) numismata, quae includi solebant in aliqua capsula. Inde nomen Bullae desumptum est. Olim distinguebantur Bullae communes seu per Cancellariam, Bullae per viam secretam, Bullae per Cameram, Bullae per Curiam, Bullae consistoriales, Bullae dimidia². Aliquando, et praesertim quando sunt Bullae sollemniores, non tantum habetur subscriptio Papae regnantis sed etiam plurium Cardinalium. Prima verba alicuius Bullae vocantur *arregna*; iuxta quam solet Bulla citari, e. gr. Bulla «Unam sanctam» Bonifatii VIII.

Pius X «Motu proprio» d. 8 Dec. 1910 novas formulas Bullarum praescripsit, quae inde a 1 Ian. 1911 in usum deductae sunt³. Idem Summus Pontifex die 15 Apr. 1910 statuit, ut constitutionibus apostolicis in posterum una subscribant cardinalis S. R. E. Cancellarius et cardinalis qui praestit Officio, ad cuius competentiam res tractata pertinet; et ut duplex tale exemplar, alterum a Summo Pontifice, alterum a memoratis cardinalibus subscriptum in Apostolica Cancellaria custodiatur⁴.

2) «*Motus proprii*» vocantur illae litterae apostolicae, quae incipiunt verbis «motu proprio», quae quidem verba in fine solent repeti; nullum sigillum apponitur; solus Papa subscribit his litteris, quae vocantur

¹ Esse subditum Ecclesiae et esse membrum Ecclesiae non significant idem. Licet enim Eugenius IV in Decr. pro Armen. dicat: «Per ipsum (baptisma) . . . de corpore efficiamur Ecclesiae», tamen communis sententia doctorum est non omnes baptizatos esse membra corporis Ecclesiae. Cf. *De Groot*, De Ecclesia q. 3, a. 3. Econtra omnes baptizati, *habitualmente usum rationis habentes*, post septimum aetatis annum potestati legiferae, iudiciariae et coactivae Ecclesiae subduntur.

² Videsis *Phillips*, Kirchenrecht III 646. Pius X (const. «Sapienter consilio») statuit, ut Bullae deinceps non expedirentur nisi per viam Cancellariae, «sublati iis modis qui dicuntur per viam secretam, de Camera et de Curia».

³ Acta Apost. Sed. II 939. ⁴ Ib. 287.

Motus proprii ad significandum, nullis precibus aliorum Summum Pontificem fuisse motum seu inductum, ut statuta de quibus agitur edat. Inde tamen non licet concludere nullas preces nullaque consilia fuisse porrecta de hac re Summo Pontifici, sed solummodo significatur illum exinde non fuisse inductum ad legem ferendam. Leges seu decreta per Motum proprium lata habent maximam vim, tollunt quaecumque privilegia contraria neque possunt vitari obreptione aut subreptione. Hinc statuit Pius X, ut dispensationes ab impedimentis minoris gradus concessae perinde valeant, «ac si ex Motu proprio et ex certa scientia impertitae sint; ideoque nulli erunt impugnationi obnoxiae sive obreptionis vitio sive subreptionis»¹.

3) *Brevia* (litterae breves), quae sunt litterae apostolicae minus sollemnes, expediuntur a Secretaria Brevium. Scribuntur in membrana tenui et alba formae oblongae. Praemittitur nomen completum Pontificis, e. gr. Benedictus P. P. XV; stylus est simplex, deest subscriptio Romani Pontificis, cuius loco subscribit cardinalis Secretarius vel Cancellarius Brevium. Sigillum est annulus piscatoris, repraesentans S. Petrum in navicula trahentem rete. Mittuntur communiter clausae. Pius X const. «Sapienti consilio» 29 Iunii 1908 decrevit, ut «in posterum in omnibus apostolicis litteris sive a Cancellaria sive a Dataria expediendis initium anni ducatur non a die Incarnationis Dominicae, hoc est a die 25 Martii, sed a kalendis Ianuariis». In anterioribus autem apostolicis litteris usque ad haec ultima tempora solebat antiqua computatio adhiberi.

4) *Epistulae apostolicae*, quae antiquis temporibus vocabantur chirographa, sunt litterae scriptae ab aliquo secretario et subscriptae ab ipso Summo Pontifice. Aliquando etiam manu propria Summi Pontificis totaliter scriptae sunt. Diriguntur ad personas privatas et tractant de rebus privatis.

Litterae, quas mittit Summus Pontifex ad episcopos et praelatos omnes vel alicuius territorii, vocantur *Encyclicae*. Non datur specialis forma pro istis litteris encyclicis.

Iam ab antiquis temporibus litterae apostolicae, antequam mittebantur ad destinatas personas, transcribebantur in aliquo Registro. Valde dolendum est, quod lapsu temporis complura talia Registra (seu Regesta) deperdita sunt. Nihilominus plura milia Regestorum habentur in Archivo Vaticano, quorum sat magna pars iam publici iuris facta est (e. gr. a Jaffé, Potthast, Bibliothèques des écoles françaises d'Athènes et de Rome, Hergenröther etc.).

Q. 20. *Quomodo decreta romanarum Congregationum sint fontes iuris ecclesiastici?*

R. Summi Pontifices neque solent neque possunt per se ipsos omnes res disciplinares expedire, casus particulares et dubia solvere propter eorum magnam multitudinem. Unde ope plurimum Congre-

¹ Norm. pecul. c. 7, a. 3, n. 21.

gationum romanarum utuntur. De constitutione, potestate et modo agendi harum Congregationum infra explicitius erit sermo, ubi de Curia Romana agetur; hic tantum summarie indicatur, quomodo earum decreta sint fontes iuris ecclesiastici. Circa quod notandum est:

a) Si earum decreta non sunt nisi rescripta pro casibus particularibus vel iudicia particularia, tunc ligant quidem partes, pro quibus edita sunt; minime tamen constituunt ius, quod licet deduci eo ipso ad alios casus similes. Ita omnes. Ratio est quia iuxta notum adagium: «Res inter alios acta nobis nec prodesse nec obesse debet»¹. Hinc e. gr. si S. C. Inqu. rescripsit 21 Aprilis 1841 «Usus magnetismi prout exponitur non licere», ex hac decisione minime usus magnetismi generatim illicitus proclamatur, ut eadem S. Congregatio 28 Iulii 1847 declaravit.

b) Si S. Officium proscribit librum vel scriptum, hoc utique proscrip- tum manet in universo orbe, in quantum Index librorum prohibitorum valet. Ita omnes.

c) Decreta generalia S. Congregationis Rituum universam Ecclesiam adstringunt, eodem prorsus modo ac si immediate ab ipso Summo Pontifice essent promanata. Ita Decretum Pii IX 23 Maii 1846. Decreta autem particularia obligant tantum dioecesim, locum vel ordinem religiosum, ad quem sunt directa.

d) Decreta cetera aliarum Congregationum ex se non videntur habere vim legis universalis, nisi expresse accedat approbatio Summi Pontificis. Auctores multi distinguunt quidem inter decreta comprehensiva et decreta extensiva. Primis dicunt competere vim legislativam universalem, non autem secundis, nisi habeant specialem approbationem Papae. In hodierna praxi haec distinctio non videtur esse multi valoris, nam primo non est possibile semper certo distinguere, quodnam decretum sit extensivum et quodnam sit comprehensivum. Praeterea quando vel leve dubium occurrit de competenti auctoritate Congregationis, prius peti solet facultas a Papa his vel similibus dictis: «facto verbo cum Sanctissimo.» Ex quo sequitur, decreta *generalia* omnium Congregationum romanarum nedum ab omnibus magna cum reverentia esse suscipienda, sed etiam revera semper habere vim obligativam universalem². Benedictus XV (Motu proprio «Cum iuris» d. 15 Sept. 1917) monet quidem, ut romanae Congregationes in posterum non multiplicent nova decreta generalia, sed ipsis agnoscit potestatem ea ferendi, quae possunt inseri in novo Codice iur. can. — Authentica decreta S. Congr. Rituum sub Leone XIII publicata sunt, pariter existunt collectiones authenticae S. Congr. Indulg. Aliarum autem Congregationum *authenticarum* collectiones adhuc desiderantur.

Q. 21. *Quomodo Concilia oecumenica sint fontes iuris ecclesiastici?*

¹ Cf. S. C. Consist. d. 11 Febr. 1911. Acta Ap. Sed. III 99.

² Cf. *Wernz*, Ius decr. I 145 sq; *Ph. Maroto* l. c. I, n. 340 sqq.

R. Concilia oecumenica rite convocata et a Summo Pontifice confirmata sunt fontes uberrimi iuris ecclesiastici. Etenim de potestate legifera Conciliorum oecumenicorum numquam est dubitatum. «Concilium generale seu oecumenicum a voce *ὀικουμένη* (orbis inhabitatus) est conventus episcoporum ex toto orbe convocatorum ad iudicandum et statuendum de rebus ecclesiasticis sub auctoritate Romani Pontificis. Dixi 1. ex toto orbe; sic enim Concilium oecumenicum a *nationali* distinguitur, ad quod convocantur alicuius seu regni seu nationis antistes, patriarcha vel primate praesidente; et a *provinciali*, ad quod episcopi unius provinciae ecclesiasticae, praesidente metropolitano, convocantur. 2. *Convocatorum* eo dicimus, quia vocari omnes ius est, omnes convenire non necessarium est, dummodo principes Ecclesiae congregentur eo numero, ut congregati censeantur catholicam repraesentare Ecclesiam. 3. Postremo: *sub auctoritate Romani Pontificis*, quae quidem auctoritas *congregando, praesidendo, confirmando* exercetur¹. Si contingat Romanum Pontificem durante Concilii celebratione e vita decedere, ipso iure Concilium intermittitur, donec novus Pontifex illud resumere et continuari iusserit². Episcopi omnesque habentes vocem in Conciliis generalibus non possunt quidem sine Papa leges pro universa Ecclesia condere, cum sint tunc membra sine capite, sed tamen non sunt meri consilarii Papae. Revera membra legitima alicuius Concilii oecumenici habent potestatem legislativam, unde et quodlibet membrum subscribit: «Definiens subscripsi.» Ad hoc autem ut Concilium sit legitimus fons existendi iuris ecclesiastici requiritur:

a) ut sit rite *convocatum*. Ius convocandi Concilium generale unice pertinet ad Summum Pontificem, cuius est regere totam Ecclesiam. Attamen nihil obstat, quominus exerceant Summi Pontifices hoc ius per alios, e. gr. per imperatores. Sic revera factum est. Priora Concilia generalia convocata fuere per imperatores romanos, sed haec convocatio ratihabita fuit a Summis Pontificibus³. Ad hoc ut Concilium sit vere generale Concilium requiritur, ut saltem magna pars episcoporum convocetur et in unum conveniat. Minime vero necessarium est, ut omnes episcopi totius orbis christiani convocentur et conveniant. Nec hucusque ullum Concilium generale celebratum est, ubi omnes episcopi aderant.

b) ut sit rite *celebratum*. Ad rite celebrandum Concilium generale requiruntur plura, quae tamen, cum sint iuris ecclesiastici et non divini, mutationi obnoxia sunt nec etiam semper sunt observata. — *Primo* igitur requiritur legitimum *praesidium*. Legitimi autem praesides (auctores Conciliorum generalium sunt Summi Pontifices eorumque Legati. Quodsi aliquando Concilium celebratum fuit sine Summo Pontifice aut eius Legatis, decreta lata non valebant ante confirmationem a Papa factam. Principibus saecularibus nullo modo competit praesidere Con-

¹ Ita De Groot, Summa apol. q. 13, a. 1.

³ Cf. De Groot l. c. a. 2, obi. 1.

² c. 229.

ciliis generalibus. Quod quidem iam expresse agnitum est ab imperatore Theodosio, qui hoc modo scripsit ad Patres Concilii Ephesini: «Candidianum, praeclarissimum sacrorum domesticorum comitem, ad sacram vestram synodum abire iussimus; sed ea lege et conditione, ut cum quaestionibus et controversiis, quae circa fidei dogmata incidunt, nihil quidquam commune habeat; nefas est enim, qui sanctissimorum episcoporum catalogo adscriptus non est, illum ecclesiasticis negotiis et consultationibus se immiscere.»¹ Adfuerunt tamen aliquando principes eorumque delegati, ut Patrum securitati prospicerent et Conciliorum decreta sua potestate tuerentur. — *Secundo* requiritur, ut vota dent illi tantum, qui ex iure divino vel iure ecclesiastico hac facultate praediti sunt. Ex iure divino vocem habent in Conciliis generalibus omnes episcopi catholici *residentiales* unionem habentes cum Sede Apostolica; nam Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei. Iuxta vigentem autem disciplinam ecclesiasticam vocantur ad Concilium oecumenicum in eoque ius suffragii *deliberativi* habent:

1. S. R. E. cardinales etsi non episcopi;
2. patriarchae, primates, archiepiscopi, episcopi residentiales etiam nondum consecrati;
3. abbates et praelati nullius;
4. abbas primas, abbates superiores Congregationum monasticarum ac supremi moderatores Religionum clericalium exemptarum, non autem aliarum Religionum, nisi aliud convocationis decretum ferat. Possunt vocari etiam episcopi titulares et quidem tunc habent suffragium deliberativum, nisi aliud in convocatione expresse caveatur. Omnes autem alii, ut theologi ac canonistae ad Concilium vocati, non habent nisi suffragium consultivum².

Si quis ex supra enumeratis quatuor categoriis legitime impeditus nequit interesse Concilio, mittat procuratorem, qui tamen nullum habet suffragium, nequit interesse nisi publicis sessionibus; expleto autem Concilio huius acta subscribendi ius habet³. In Concilio Vaticano, (const. «Multiplices» d. 27 Nov. 1869 et decreto 20 Febr. 1870) ordo servandus in Concilio oecumenico praescriptus est. — *Tertio* requiritur, ut decreta Concilii ferantur post maturam et *liberam* deliberationem. Per se patet.

c) ut sit rite *confirmatum*⁴. Eugenius IV scribit in Decreto super unione Iacobitarum: «Concilia generalia, nisi a Romano Pontifice confirmantur, illegitima esse, id est vacua pondere et auctoritate.» Propter quod Patres conciliarii consueverunt expresse petere confirmationem Summi Pontificis. Sic e. gr. Patres Nicaenae Synodi scripserunt ad Silvestrum Papam: «Quidquid constituimus, precamur ut vestri oris

¹ Mansi, Ampliss. coll. Conc. IV 1119.

² c. 223.

³ c. 224.

⁴ Concilii oecumenici decreta vim definitivam obligandi non habent, nisi a Romano Pontifice fuerint confirmata et eius iussu promulgata. Ita c. 227.

consortio confirmetur.» Et Patres Concilii Chalcedonensis acta ipsa miserunt ad S. Leonem Magnum dicentes: «Mittimus ad eorum, quae a nobis gesta sunt, firmitatem.» Et ratio est, quia Christus non nisi Petro promisit infallibilitatem: «Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam.»¹ «Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.»²

Viginti Concilia oecumenica hucusque celebrata sunt praeter Concilium Apostolorum Hierosolymis, sc. octo in Oriente: Nicaenum I (a. 325), Constantinopolitanum I (a. 381), Ephesinum (a. 431), Chalcedonense (a. 451), Constantinopolitanum II (a. 553), Constantinopolitanum III (Trullanum) (a. 680 ad 681), Nicaenum II (a. 787), Constantinopolitanum IV (a. 869).

Duodecim in Occidente, sc.: Lateranense I (a. 1123), Lateranense II (a. 1139), Lateranense III (a. 1179), Lateranense IV (a. 1215), Lugdunense I (a. 1245), Lugdunense II (a. 1274), Viennense (a. 1311—1312), Constantiense (a. 1414 ad 1418) (ea tamen pars, quae confirmata fuit a Martino V), Basileense et continuatio ipsius Ferrariae et Florentiae (a. 1431, 1437—1439), Lateranense V (a. 1512—1517), Tridentinum (a. 1541—1563), Vaticanum (a. 1869—1870).

Amplissima et completissima Collectio Sacrorum Conciliorum compilata est a Dom. Mansi 31 voll., Florentiae et Venetiis 1759—1769, et nova editio huius operis nostris diebus confecta est Parisiis (Welter). Praeter istam Collectionem dantur aliae collectiones et praesertim collectiones Conciliorum particularium, inter quas eminet Collectio Lacensis, «Acta et decreta Sacrorum Conciliorum recentiorum», Friburgi 1870—1890.

CAPUT III.

De fontibus existendi iuris ecclesiastici particularis.

Q. 22. *Quinam sint praecipui fontes existendi iuris ecclesiastici particularis?*

R. Praecipui fontes iuris ecclesiastici particularis sunt Concordata, Concilia particularia, Statuta praelatorum ecclesiasticorum, Rescripta, Privilegia.

Q. 23. *Quaenam sit apta definitio Concordatorum?*³

R. *Concordata* (quae etiam vocantur pax, concordia, pactum, tractatus, capitula concordata, conventio) *sunt contractus publici inter Summum Pontificem et gubernia civilia circa materias tum ad forum civile tum ad forum ecclesiasticum pertinentes.*

Dicitur **I.** *contractus publici.* Equidem complures auctores volunt Concordata non esse contractus bilaterales onerosos, sed mera privilegia a Summis Pontificibus concessa aliquibus guberniis civilibus (de qua controversia infra agetur), sed omnes debent admittere et revera admittunt, Concordata semel inita inducere utrimque veram obligationem et

¹ Mt 16, 18.

² Lc 22, 32.

³ Cf. *Nussi*, Conventiones de rebus ecclesiasticis (Romae 1869); quae collectio in meliorem formam redacta est (Mogunt. 1870), *Baldi*, De nativa et peculiari indole Concordatorum (Romae 1883); *Turinaz*, Les concordats et l'obligation réciproque qu'ils imposent à l'Église et à l'État (1887).

non esse pura privilegia ad nutum revocabilia. Vocantur autem contractus publici, tum ratione formae, quae solet esse publica et sollemnis, tum ratione materiae, quae non mere ad privatas personas, sed ad multitudinem pertinet.

Dicitur **2.** *inter Summum Pontificem et gubernia civilia.* Quamquam enim etiam episcopi, in quantum habent veram potestatem legislativam, possunt conventiones facere cum gubernio civili pro territorio suo proprio, tamen nostra aetate haec facultas episcoporum merito restricta est et vix ullius practici est momenti. In Concordatis enim agitur de rebus maximi momenti et semper fere ad ius commune pertinentibus. Porro in causis gravioribus ad ius commune pertinentibus hodie episcopi non possunt decidere inconsulta S. Sede¹. Ergo merito dicitur in definitione, Concordata esse conventiones inter Summum Pontificem et gubernium civile. Summus Pontifex tamquam caput totius Ecclesiae et tamquam supremus legislator potest conventiones et leges facere in quolibet territorio et cum quolibet gubernio etiam infideli; potest etiam ius commune ecclesiasticum mutare, praesertim in aliquo territorio determinato. Ex parte reipublicae vel Status quocum Concordatum initur, requiritur ut paciscens sit supremus legislator. Cum enim in Concordatis ferantur verae leges, quae in foro quoque civili obligant, Concordata inire possunt illi soli, qui habent facultatem leges ferendi in territorio. In omnibus fere regnis hodie potestas legislativa residet in comitiis publicis deputatorum, et inde hodie Concordata iniri non possunt sine aliquo assensu istorum comitiorum. Antiquis temporibus quaedam Concordata aliter inita fuisse docet Wernz², sed istis temporibus relatio inter Ecclesiam et Statum etiam alia fuit, et legislatio regni haud raro valde imperfecta fuit.

Dicitur **3.** *circa materias tum ad forum civile tum ad forum ecclesiasticum pertinentes.* Quibus verbis designatur *obiectum materiale* Concordatorum. Certum est Concordata non versari neque circa res pure temporales, e. gr. bona laicorum, neque circa res pure spirituales, e. gr. formam et materiam sacramentorum, indulgentias etc. Proprium obiectum Concordatorum sunt res et actiones ad utramque potestatem civilem quidem et ecclesiasticam pertinentes licet *diversa ratione*. Sic e. gr. bona temporalia Ecclesiae in aliquo territorio pertinent ad Ecclesiam, quae possidet illa; alia tamen ratione potestas civilis vehementer desiderat imponere vectigalia et tributa super omnia bona sui territorii, etiam ecclesiastica; quia secus gravissima incommoda sequerentur. Unde privilegium immunitatis a gabellis et vectigalibus olim bonis ecclesiasticis concessum nullibi fere hodie observatur. Pariter vero quantum ad *civiles effectus* pertinet ad potestatem civilem. In praxi saepe difficile erit determinare quousque se extendat potestas rei publicae, et propterea Ecclesia pacis maxime studiosa concessionem grandes solet facere in Concordatis.

¹ Cf. *Scherer*, Kirchenrecht I 153.

² Ius decr. I, n. 167, Scholion.

Q. 24. *In quo consistat essentia Concordatorum?*

R. Mirum est, quam acriter disputatum sit de hac quaestione; et tamen ex istis disputationibus nihil fere utilitatis neque pro praxi neque pro theoria ortum est. Tres sententiae principaliores in hac quaestione existunt. Solent vocari theoriae.

1. **Theoria legalis** docet Concordata esse mera privilegia principis civilis ad ipsius nutum revocabilia. Tenetur a Dr. Sarwey, Thudichum, Zorn, Hinschius et generatim ab auctoribus protestantibus. Fundatur haec theoria super falso principio, quod Ecclesia sit rei publicae plene subordinata. Iuxta illam sicuti potestas civilis leges condere potest pro aliis suis subditis, ita etiam pro Ecclesia catholica in eius territorio existente, et sicuti ipsa leges latas abolere potest, ita etiam libere potest abolere leges Concordati, quin sit necessarius consensus Ecclesiae. Nonnulla gubernia civilia eheu! istam theoriam in praxim deduxerunt. Sed quam falsa et quam iniusta sit haec theoria, luce clarius est. Ecclesia enim non est subdita potestati civili, sed potius e converso haec oboedire tenetur Ecclesiae. Ecclesia enim multo altiorem finem habet quam res publica, cum finis Ecclesiae sit salus aeterna fidelium, finis vero rei publicae sit salus temporalis subditorum. Praeterea Ecclesia est societas perfecta sub uno principe spirituali, et ut talis a Christo fundata fuit. Ergo habet perfectam autonomiam, et falsum omnino est adagium theoriae legalis: «Cuius regio, eius religio.» Religio prorsus independens est a regione: est enim una eademque in universo orbe; sicut debet esse una fides, ita et unus cultus eiusdem Dei¹.

2. **Theoria pactorum** docet Concordata esse vera pacta inter Ecclesiam et potestatem civilem, seu esse contractus bilaterales onerosos inter Summum Pontificem et gubernium civile. Haec theoria tenetur a plurimis catholicis (Kreutzwald, Schneider, de Angelis, Cavagnis, Palmieri, Scherer, Sägmüller, Vering etc.), immo a non paucis protestantibus (e. gr. Richter-Dove, Heffter, Brendel, Herrmann, Bluntschli etc.), et non solum tuta est, sed etiam valde conformis locutionibus Summorum Pontificum. Sic e. gr. Pius VII in Concordato anno 1817 cum Ludovico XVIII inchoato statuit: «Haec Concordata habent vim veri contractus utrimque obligantis.» Pius IX² haec habet de Concordato Austriaco: «Supradictas concessionem, pacta, concordata tenore praesentium approbamus.» Leo XIII in Encycl. «Ad extremas Orientis» 24 Iunii 1893 scribit: «Cum fidelissimo Portugalliae et Algarbiorum rege data acceptaque fide rite pacti sumus.» In epist. ad episcopos Galliae 16 Februarii 1892 Concordatum dicitur «un pacte solennel et bilatéral toujours fidèlement observé de la part du Saint-Siège». Iure merito igitur Wernz³ scribit: «Quare cum hae similesque formae loquendi atque adeo fortiores *bilateralis pacti* usque ad ultimas Encyclicas Leonis XIII in ipsis documentis authenticis frequentissime oc-

¹ Cf. Wernz, Ius decr. I, n. 172, nota 1.

² Acta II 482.

³ Ius decr. I, n. 165, nota 27.

currant¹, nulla existit ratio ab illa terminologia recedendi, ne simus magis catholici quam Romani Pontifices.» Haec theoria pactorum rite explicata sarta tecta servat et iura Ecclesiae et iura rei publicae nullumque incommodum inducit. Et quidem servat iura Ecclesiae; nam facto ipso quo potestas civilis pactum init cum Ecclesia, agnoscit Ecclesiam possidere autonomiam et legitima iura, nam cum propriis subditis nulla pacta init, sed simpliciter leges praescribit. Praeterea cum aliis religionibus et sectis gubernium civile nulla Concordata init, sed simpliciter circumscribit limites, intra quos cultum earum vel tolerat vel approbat. Quod est signum evidens, quod Status censet Ecclesiam catholicam esse maioris dignitatis quam alias Ecclesias. Ex parte vero Ecclesiae catholicae per pacta Concordatorum nihil eius autonomiae et supremae aufertur. Nam ex facto ipso, quod Ecclesia in Concordatis saepe facit magnas concessionem et suam libertatem sinit diminui, minime sequitur Ecclesiam teneri facere has concessionem vel non habere ius recusandi conditionem impositam vel non posse valide (immo et licite) revocare quasdam concessionem factas. Pariter nec levis quidem suspicio simoniae adest, qualem gratuito adstruunt defensores tertiae sententiae mox afferendae; nam simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi res spirituales (vel spiritualibus annexas) pretio temporali. Ubi autem hic invenitur emptio et venditio? Ubi invenitur pretium temporale? In Concordatis Ecclesia facit concessionem et recipit pacificum exercitium cultus catholici. Ad perturbationem et maiora mala vitanda Ecclesia concedit gubernio civili quasdam praerogativas (salva tamen semper fide catholica et salvis bonis moribus), sed nec levissima species simoniaci contractus in his omnibus explorari potest.

3. **Theoria privilegiorum** i. e. pontificiorum docet Concordata esse potius privilegia pontificia quam contractus. Hinc Papa semper *valide* Concordata sine interventu gubernii civilis abrogare potest, immo existente legitima causa etiam licite. Fundatur haec theoria praecipue super duobus principiis sc.: 1. Ecclesia est societas superior, res publica autem est societas inferior, quae proinde in casu conflictus simpliciter oboedire tenetur Ecclesiae praecipienti, sive interim haec potestas praecipienda sit potestas directa sive indirecta. 2. Potestas Ecclesiae utpote ex iure divino constituta est inalienabilis, et propterea Papa nequit partem istius potestatis alienare contractu oneroso, qualiter fit iuxta theoriam pactorum in Concordatis. Huc accedit periculum simoniae, de quo supra dictum est. Haec theoria propugnata est praesertim a Card. Tarquini S. J., Bonald, Card. de Azevedo. Citantur pro ea etiam Schmalzgrueber S. J. et Wiestner S. J.; sed hodiernis diebus nullus fere auctor hanc theoriam sine limitationibus defendit, cum rationem allatae minime probent eam esse veram. Nam in Concordatis Papa ne cogitat quidem *alienare* vel minimam partem suae potestatis.

¹ Cf. Hergenröther, Kath. Kirche u. christl. Staat 794; Baldi, De nativa et peculiari indole Concordatorum Romae 1883, 73.

In Concordatis Ecclesia prorsus se iungit *quaestionem iuris a quaestione facti*; solummodo paciscitur cum gubernio civili de meliore modo, quo exteriores actiones catholicorum tum ad forum ecclesiasticum tum ad forum civile pertinentes regulentur. Praeterea absque dubio Ecclesia est societas perfectior quam Status, quia altior finis a Deo illi praestitutus est, et proinde illa omnimoda coordinatio, quam quidam auctores fingunt inter Ecclesiam et Statum, reicienda est, attamen nonne potest societas altior veros contractus inire cum societate inferiore? Haec theoria privilegiorum explicat Concordata, non prout hodie sunt, sed prouti deberent esse, si relatio inter Ecclesiam et Statum esset perfectissima. Uno verbo est utopia, quae nullibi in rerum natura invenitur. Wernz¹ haec habet: «Concordata, prout saepe de facto inita fuerunt, *in compluribus articulis* (e. gr. ubi agitur de bonis temporalibus) Sedi Apostolicae sive Romanis Pontificibus strictam imponunt *obligationem iustitiae commutativae et Statui strictum* concedunt *ius* saltem ex novo quodam titulo obtentum. Theoria ergo privilegiorum *generaliter et sine limitationibus* non est asserenda. Ita recte Hammerstein S. J.» Non minor obligatio imponitur rei publicae.

Q. 25. *Quaenam sit necessitas et utilitas Concordatorum?*

R. Si relatio inter Ecclesiam et Statum esset perfectissima, et si gubernia civilia debitam reverentiam et oboedientiam Ecclesiae semper praestarent, Concordata non essent necessaria. Tum enim Ecclesia sola iuxta personarum et locorum adiuncta optime ordinaret illa, circa quae nunc Concordata sunt necessaria. Sed quia talis relatio perfectissima inter Statum et Ecclesiam nullibi existit et forsitan numquam existit; quia praeterea multa gubernia civilia non sunt catholica et quam plurimi eorum cives sunt haeretici vel infideles, Concordata habent maximam utilitatem, immo et relativam necessitatem. Si enim rebus sic stantibus conventiones inter Ecclesiam et Statum non inirentur, tunc aut continua lis oriretur aut totalis separatio Ecclesiae a Statu fieret. Quae quidem totalis separatio inter Ecclesiam et Statum aliquibus in regionibus hodie existit, e. gr. in America septentrionali, in Anglia etc. et haud spernenda commoda producit; attamen, etsi potest ad tempus esse conveniens «modus vivendi», numquam evadit conditio naturae Status et Ecclesiae conveniens. Ex quo factum est, ut iam a saeculis multa Concordata inter Statum et Ecclesiam inita fuerint. Si Concordata non essent magnae utilitatis, tam ampla series Concordatorum non existeret. Quae quidem bene perspicuus Leo XIII scripsit in Encyclica «Immortale Dei» (1 Nov. 1885): «Illud enim perpetuae legis instar habendum est, quod Ivo Carnutensis ad Paschalem II Pontificem Maximum perscripsit: Cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvae res non crescunt, sed etiam magnae res miserabiliter dilabuntur.»

¹ Ius decr. I, n. 173, 2.

Primum omnium Concordatum videtur esse pactum Carisiacum (Quiercy) a. 754 inter Stephanum III et Pipinum¹. Alia Concordata valde antiqua sunt: Concordia Londinensis a. 1107, Concordia Wormatiensis a. 1122 (quae continet «Praeceptum Henrici quinti imperatoris» et privilegium Calixti Papae secundi), famosa sic dicta «Monarchia Sicula» concessa ab Urbano II a. 1098. Praeterea Concordata inierunt Martinus V, Nicolaus V, Leo X, Benedictus XIV. Celeberrimum Concordatum est illud, quod Pius VII cum Napoleone I a. 1801 iniiit, et quod nostris diebus tam iniuste et tam crudeliter a gubernio civili Gallico laeditur. Plura Concordata inierunt Pius IX et Leo XIII².

Q. 26. *Quid notandum sit circa formam Concordatorum?*

R. *Forma* Concordatorum diversa fuit pro diversitate temporum. Solet triplex forma distingui:

a) Concordatum perficitur et publicatur *duabus* legibus vel duobus statutis, quorum unum perficitur et publicatur a Summo Pontifice, alterum vero a gubernio civili. Hac forma editum fuit Concordatum Wormatiense. Papa Calixtus II publicavit Bullam, in qua concessionem imperatori factas enumerat, et imperator Henricus V publicavit suum «Praeceptum»³. Eadem fere forma factum est Concordatum inter Benedictum XIII et Victorem Amadeum regem Sardiniae a. 1727⁴.

b) Concordatum publicatur post conventiones factas per Bullam Summi Pontificis, quae quidem Bulla a gubernio civili suscipitur et authentice agnoscitur. Hac forma facta sunt Concordata inter Eugenium IV et principes Germaniae a. 1447; inter Nicolaum V et Fredericum III a. 1448; inter Leonem X et Franciscum I regem Galliae a. 1516, et inter Pium VII et gubernium Borussicum per Bullam «De salute animarum» a. 1821.

c) Concordatum habet formam pactorum bilateralium. Plenipotentiarum utriusque potestatis, postquam convenerunt de singulis articulis Concordati, subscribunt pactum, quod quidem in Consistorio publico et per Bullam Papa tamquam legem ecclesiasticam pro determinato territorio publicat et quod gubernium civile convenienti modo tamquam legem civilem edit. Hac forma praesertim ultimis temporibus Concordata inita sunt, e. gr. Concordatum Pii IX cum Francisco Iosepho imperatore Austriae a. 1855, Concordatum Leonis XIII cum Statu Columbiae a. 1887, Conventio Pii X cum Russia de Seminariis Poloniae a. 1907.

Q. 27. *Quomodo Concordata derogentur et abrogentur?*

R. In sententia theoriae legalis Concordata derogantur et abrogantur ad nutum legislatoris civilis, eodem modo quo ceterae leges civiles cessant. Sed haec theoria falsa est, ut supra vidimus.

In sententia theoriae privilegiorum Concordata possunt a Papa revocari, sicuti alia privilegia concessa revocari possunt. Sed haec theoria minus probabilis est, ut patet ex supra dictis.

¹ Cf. Scherer, Kirchenrecht I 232.

² Cf. Wetscher u. Welles Kirchenlexikon s. v. Concordate.

³ Cf. Walter, Fontes n. 75.

⁴ Cf. Scherer, Kirchenrecht I 153.

In sententia theoriae pactorum Concordata possunt revocari sicuti alii contractus bilaterales. Hinc e. gr. si Status non adimplet promissa sua, iam Ecclesia pariter non tenetur suis promissis in Concordato factis; item si in Concordato aliquid stipulatum sit, quod lapsu temporis factum est certe iniustum, vel si error aut dolus substantialis irreperit. In praxi, quando opportunum videtur Statui vel Ecclesiae aliquos articulos Concordati mutare, multo melius esset, si omnia ex bono et aequo et ex communi consensu ordinarentur, sed eheu! non semel ostendit historia, gubernium civile non multum curare de Concordato inito, et propria auctoritate facere mutationes, non consulto immo et contradicente Summo Pontifice. Quod profecto est gravis laesio et iustitiae commutativae et fidei datae.

Nota. Novus Codex iur. can. nullatenus abrogat Concordata existentia aut iis aliquid obrogat; proinde omnia eorum statuta in vigore manent (c. 3).

Q. 28. *Quomodo Concordata sint fontes iuris ecclesiastici particularis?*

R. Cum Concordata sint statuta supremi legislatoris ecclesiastici pro aliquo territorio determinato, eodem modo sunt fontes existendi iuris ecclesiastici *particularis*, quo statuta generalia Summi Pontificis sunt fontes existendi iuris ecclesiastici *universalis*.

Q. 29. *Quomodo Concilia particularia sint fontes iuris ecclesiastici?*

R. Distinguuntur Concilia plenaria, Concilia provincialia et Synodi dioecesanæ. In stricto tamen sensu synodus dioecesana nequit vocari concilium particulare. Circa Concilia particularia notentur sequentia:

1. **Concilia plenaria** vocantur ea, in quibus conveniunt Ordinarii plurium provinciarum ecclesiasticarum. Semper praevis requiritur venia Romani Pontificis, qui suum Legatum designat ad Concilium convocandum eique praesidendum¹. Talia Concilia plenaria nostris temporibus celebrata sunt in America septentrionali, in Anglia et Romae pro America latina. Non tamen quaelibet congregatio episcoporum alicuius nationis potest vocari Concilium nationale; sic e. gr. episcopi Germaniae quolibet anno habent conferentiam Fuldae, apud sepulcrum S. Bonifatii, Apostoli Germaniae, et tamen isti conventus non sunt proprie loquendo Concilia plenaria. Requiritur igitur, ut congregatio episcoporum alicuius nationis tamquam Concilium plenarium convocetur et approbetur. «Plenarium Concilium absque Apostolicae Sedis auctoritate nec indici nec haberi posse» Pius IX pluries declaravit².

¹ c. 281. Iam antiquissimis temporibus talia Concilia nationalia seu plenaria solebant celebrari, e. gr. Conc. Arelat. (314), plura Concilia Carthagin., Toletana. Inde a saec. XVI reges Galliae sibi arrogaverunt ius convocandi concilia nationalia. Immo Febronius et Synodus Pistor. contendebant Concilia nationalia posse definitive dirimere controversias fidei et morum; cf. prop. 85 damnata a Pio VI.

² Litterae d. 17 Mai 1849 ad episcopos Germaniae.

Concilio plenario assistere debent cum suffragio *deliberativo*: 1. Legatus apostolicus; 2. metropolitae; 3. episcopi residentiales vel loco ipsorum coadiutores; 4. apostolici dioecesium administratores; 5. abbates vel praelati nullius; 6. vicarii et praefecti apostolici; 7. vicarii capitulares; 8. episcopi titulares in territorio degentes, si a Legato pontificio vocentur. Alii ex utroque clero viri forte ad Concilium invitati non gaudent nisi suffragio consultivo¹.

Quantum ad competentiam istorum Conciliorum, inspiciendae sunt litterae apostolicae approbativae. Acta et decreta eorum nequeunt promulgari antequam sunt recognita a S. Congregatione Concilii².

2. **Concilium provinciale** est congregatio episcoporum (saltem vicesimo quoque anno faciendae)³ alicuius *provinciae ecclesiasticae* sub praeside metropolitano.

Nota. Praeter Concilia provincialia (vigesimo quoque anno) celebrentur quinto quoque anno conventus omnium eorum qui suffragium *deliberativum* habent in Concilio provinciali. Nisi aliter a Sede Apostolica provisum fuerit, ius convocandi tales conventus pertinet ad metropolitam eoque deficiente ad antiquiorem suffraganeum⁴.

a) *Convocator* et praeses Concilii provincialis est metropolitanus episcopus, dummodo tamen pallium acceperit⁵. Impedito metropolitano vel eius sede vacante coepiscopus suffraganeus promotione antiquior potest et debet Concilium provinciale convocare⁶. Aliquando autem ipse Summus Pontifex convocat Concilium provinciale, sicut factum est a Benedicto XIII a. 1725.

b) *Convocandi* sunt cum *voto deliberativo*: omnes supra enumerati, qui Concilio plenario interesse debent⁷. Episcopi autem qui nulli metropolitae subiciuntur, abbates vel praelati nullius, archiepiscopi carentes suffraganeis debent, praevis Sedis Apostolicae approbatione, semel pro semper eligere (nisi forte iam elegerint) aliquem viciniorem metropolitam, cuius Concilio provinciali cum aliis intersint⁸.

Convocandi sunt cum *voto consultativo*:

1. episcopi *titulares*, quibus tamen votum quoque deliberativum concedi potest, si consenserit maior pars illorum, qui cum voto *deliberativo* intersunt⁹. Semper autem cedere debent praecedentiam episcopis residentialibus¹⁰.

2. procuratores absentium episcoporum residentialium¹¹.

3. duo membra Capituli cathedralis collegialiter designanda a Capitulis cathedralibus (etiam exemptis) earum dioecesium, quarum Ordinarii Concilio interesse debent. Quodsi in aliqua dioecesi non est Capitulum cathedrale, deputandi sunt duo consultores dioecesani¹².

¹ c. 282.

² c. 291, § 1.

³ c. 283.

⁴ c. 292.

⁵ *Benedict. XIV*, De syn. dioec. l. 2, c. 5, n. 8; cf. S. C. de Prop. Fide 1 Dec. 1837.

⁶ c. 284.

⁷ c. 286, § 1.

⁸ c. 285.

⁹ c. 286, § 2.

¹⁰ S. C. C. 25 Aug. 1840.

¹¹ c. 287, § 2.

¹² c. 286, § 3.

Praxi iuris ecclesiastici, Ed. 3

4. maiores Religionum clericalium exemptarum ac Congregationum monasticarum superiores, qui in provincia ecclesiastica resident¹. Quinam sint maiores isti superiores, dicetur infra in tractatu de religiosis.

Tempus. Concilia provincialia primis saeculis bis in anno fuerunt celebranda². Concilium Lateranense IV (a. 1215) approbavit consuetudinem, iuxta quam Concilia provincialia habentur semel in anno. Iuxta disciplinam a Concilio tridentino³ introductam Concilia provincialia sunt celebranda semel quolibet triennio, iuxta vigentem autem disciplinam saltem *vicesimo* quoque anno⁴; in vicariatus autem apostolicis et generatim in omnibus locis subiectis Congregationi de Propag. Fide nullum est tempus praefinitum pro celebratione Concilii provincialis⁵.

Competentia. Concilia provincialia habent pro tota provincia prorsus eandem competentiam, quam habent episcopi ex potestate ordinaria in sua dioecesi. Hinc patet illa nihil posse constituere, quod Regularium privilegia laedat; possunt tamen de Regularibus statuta ferre in iis omnibus casibus, in quibus isti sunt subiecti iurisdictioni episcoporum⁶. Statuta Concilii provincialis semel rite confirmata et publicata a nullo episcopo istius provinciae possunt abrogari, declarari aut dispensari, nisi hoc sit aut expresse aut tacite concessum⁷. In casu tamen particulari episcopus potest dispensare ex iusta causa.

Confirmatio. Acta Conciliorum provincialium debent mitti ad S. Congregationem Concilii, quae post seriam revisionem iubet illa promulgari. Quae quidem revisio non solet aequiparari approbationi speciali. Unde ista acta Concilii censentur approbata in forma communi, non autem in forma speciali.

Q. 30. *Quid sit notandum de synodo dioecesana?*

R. *Synodus dioecesana est «legitima congregatio ab episcopo coacta ex presbyteris et clericis suae dioecesis aliisque, qui ad eam accedere tenentur, in qua de his, quae curae pastoralis incumbunt, agendum et deliberandum est»⁸.*

Convocatio. a) *Ius convocandi* habent:

1. episcopus residentialis confirmatus (etsi nondum consecratus), non autem vicarius capitularis, sede vacante, neque vicarius generalis, sine speciali mandato⁹;

2. vicarius apostolicus in regionibus Missionum¹⁰.

b) *Personae convocandae* sunt:

1. vicarius generalis;

¹ c. 286, § 4.

² Cf. can. 5 Conc. Nicaeni I a. 325.

³ Sess. 24, c. 2, de reform.

⁴ c. 283.

⁵ c. 304, § 2.

⁶ *Benedict. XIV*, De syn. dioec. l. 9, c. 15, n. 1 sqq.

⁷ Ib. l. 13, c. 5, n. 8; c. 291, § 2.

⁸ Ita Benedictus XIV in opere vere magistrali: De synodo dioec. l. 1, c. 1, n. 4.

⁹ c. 357, § 1.

¹⁰ c. 304, § 2; cf. Instr. S. C. de Propag. Fide 23 Nov. 1845.

2. canonici ecclesiae cathedralis aut, si isti desunt, consultores dioecesani;

3. rector seminarii dioecesani saltem maioris;

4. vicarii foranei (qui hodie solent vocari decani vel archipresbyteri);

5. deputatus uniuscuiusque collegialis ecclesiae a capitulo eiusdem ecclesiae e gremio eligendus;

6. parochi civitatis, in qua synodus celebratur;

7. unus saltem parochus ex unoquoque vicariatu foraneo eligendus ab omnibus, qui curam animarum actu inibi habent;

8. abbates de regimine et unus e superioribus cuiusque Religionis clericalis, qui in dioecesi commorantur, designatus a superiore provinciali, nisi domus provincialis sit in dioecesi et superior provincialis interesse ipse maluerit.

Ex rationabili causa episcopus potest ad synodum vocare alios quoscumque, e. gr. omnes canonicos, parochos, superiores religiosos, immo et singulos suae dioecesis sacerdotes *saeculares*¹. Omnes autem legitime convocati debent personaliter venire ad synodum neque possunt sibi substituere procuratorem².

Per se patet, durante synodo, curae animarum in parocciis nihil necessarii deesse licite posse, proindeque parochos convocatos debere sibi substituere vicarium; quodsi sit impossibile, legitime dispensantur ab assistentia in synodo. Canonici autem, qui legitime intersunt synodo (idem valet de praesentia in Conciliis oecumenico, plenario, provinciali), excusantur a choro et nihilominus percipiunt fructus praebendae ac distributiones quotidianas³. Iis, qui ad synodum venire debent, si legitimo impedimento detineantur, non licet mittere procuratorem, ut supra iam dictum est; sed episcopum de impedimento certiore reddant. Negligentes episcopus iustis poenis potest compellere et punire, non autem religiosos exemptos, qui neque sunt superiores neque parochi⁴. — Sic dictum subsidium «synodaticum vel cathedraticum» nequit exigi a religiosis exemptis, nisi deserviant ecclesias episcopo subiectas⁵.

De modo et loco convocationis, de praeparandis ante synodum, de modo sedendi, de officialibus eligendis etc. attendenda sunt ea, quae statuuntur a Pontificali Romano, a Caeremoniali Episcoporum, a Codice iur. can. c. 357 360 361⁶.

Tractanda in synodo dioecesana sunt ea omnia, quae ad particulares cleri populique dioecesis necessitates vel utilitates referuntur. Insuper nominandi sunt 1. iudices synodales; 2. examinatores synodales; 3. parochi consultores.

1. *Iudices synodales* (non infra quattuor, non ultra duodecim) in qualibet dioecesi presbyteri probatae vitae et in iure canonico periti

¹ c. 358.

² c. 359.

³ c. 420, § 1, n. 9.

⁴ c. 359, § 2.

⁵ Cf. c. 1504 et *Benedict. XIV* l. c. 1. 5, c. 6 et 7.

⁶ Cf. *Martinucci*, Man. s. caeremoniarum l. 6, c. 41.

(etsi extradioecesani) eligantur, ut potestate ab episcopo delegata in litibus iudicandis interveniant¹. Si synodus non habeatur, vel si talis iudex medio tempore inter unam et aliam synodum mortuus sit aut alia ratione a munere cessaverit, episcopus de consilio capituli cathedralis substituat in sufficienti numero iudices pro-synodales². Isti iudices (sive in synodo sive extra synodum constituti) post *decennium* ab incoepo munere vel etiam prius, nempe adveniente nova synodo, officio cadunt; possunt tamen denuo constitui³; removeri ab episcopo nequeunt, antequam ipsorum officium est elapsum, nisi ex gravi causa et de consilio capituli cathedralis⁴. Iam non obligat statutum Bonifatii VIII⁵, iuxta quod non potuerunt iudices synodales designari nisi qui sunt canonici in ecclesia cathedrali, aut qui obtinent dignitatem aut personatum.

2. *Examinatores synodales* (item non infra quattuor, nec ultra duodecim) et examinatores pro-synodales eodem modo instituuntur et officio cadunt, sicut supra dictum est de iudicibus synodalibus et pro-synodalibus. Eorum munus est magni momenti; debent enim diligenter operam navare praesertim in experimentis habendis ad provisionem paroeciarum, in amotione oeconomica parochi, in processibus contra clericos non residentes aut concubinarios etc.; possunt, sed non debent, adhiberi in examine ordinandorum, confessoriorum, concionatorum etc.⁶ «Sint vero hi examinatores magistri seu doctores seu licentiati in theologia aut iure canonico, vel alii clerici (seu regulares, etiam ex ordine Mendicantium, aut etiam saeculares), qui ad id videbuntur magis idonei.» Ita Concilium tridentinum⁷. Idem potest esse examinatus et parochus consultor, non autem in eadem causa⁸.

3. *Parochi consultores* in omnibus fere similes sunt examinatis synodalibus et pro-synodalibus; ideoque supra dicta illis quoque applicanda sunt; eorum munus praesertim est adiuvari episcopum in institutione et amotione parochorum.

Parochi consultores minime confundendi sunt cum *consultoribus dioecesanis*, qui in dioecesibus, in quibus non existit capitulum cathedrale canonicorum, ab episcopo instituuntur ad triennium. Numerus eorum est sex vel saltem quattuor. Coetus istorum consultorum vices capituli cathedralis (qua episcopi senatus) supplet; quare ea omnia, quae ius canonicum ad gubernationem dioecesis (sede sive plena, sive impedita, sive vacante) capitulo cathedrali tribuit, de coetu quoque consultorum dioecesanorum intelligenda sunt⁹.

Nota. Cum omnes personae enumeratae sub n. 1—3 pertineant ad curiam dioecesanam, debent ante exercitium muneris sui in manibus episcopi iurandum praestare: 1. de munere fideliter exercendo, quavis personarum accep-

¹ c. 1574.

² c. 386.

³ c. 387.

⁴ c. 388.

⁵ c. 11 in VI^o, 1, 3.

⁶ c. 389.

⁷ Sess. 24, c. 18 de reform.; cf. *Benedict. XIV*, De syn. dioec. l. 4, c. 7, n. 3.

⁸ c. 390.

⁹ c. 423—428.

tionem posthabita; 2. de negotiis tractandis sub auctoritate episcopi ad normam iuris; 3. de secreto servando, prout ius vel episcopus determinaverit¹.

Competentia. Synodus dioecesana non habet maiorem competentiam quam episcopus solus, cum solus episcopus sit iudex et legislator in illa, alii autem praesentes non habeant nisi votum consultivum². Propter hanc rationem etiam solus episcopus subscribit et confirmat Statuta synodalia, quae proinde vim propriae legis non videntur habere, nisi episcopus hoc expresse dicat; obligant tamen omnes fideles in dioecesi habitantes.

Tempus. *Synodus dioecesana* singulis annis congreganda fuit, ut praescripsit Concilium tridentinum³; iuxta vigentem autem disciplinam in singulis dioecesibus celebranda est saltem decimo quoque anno. Quodsi episcopus plures dioeceses *perpetuo* administrat, potest unam tantum synodum ex omnibus dioecesibus convocare⁴.

Q. 31. Quomodo Statuta sint fontes iuris particularis?

R. Statuta, quae etiam vocantur aliquando Constitutiones, Ordinationes, Decreta, Praecepta, Mandata, possunt ferri ab omnibus iis, qui habent *autonomiam* (saltem limitatam) seu «*ius statuendi*». Praeter synodum dioecesanam, de qua in quaestione praecedenti sermo fuit, ius statuendi habent: cardinales in suis ecclesiis titularibus, episcopi pro suis dioecesibus, vicarii apostolici pro suis vicariatibus, praelati «nullius» pro suo territorio separato, praelati regulares sive per se ipsos sive per capitula coacta iuxta constitutiones uniuscuiusque ordinis, capitula apud ecclesias collegiatas vel cathedrales, confraternitates et associationes pia⁵. Omnia haec Statuta, in quantum non sunt contra vel praeter ius commune, contra privilegia legitima et contra «iura quaesita» tertii, sunt fontes iuris particularis. Quali forma et cum quam approbatione ista Statuta a personis iuridicis, quae habent autonomiam, ferri debeant, vide infra, quando de singulis tractatur, e. gr. de capitulis cathedralium, de capitulis ordinum religiosorum etc.

Q. 32. Quomodo Rescripta sint fontes iuris ecclesiastici?

Notio. Rescriptum nihil aliud est quam responsum scriptum, et defini potest: responsum principis ad alicuius supplicationem, relationem vel consultationem in scripto datum⁶. Dicitur a) *principis*, quia Summi Pontificis vel imperatoris responsa proprie vocantur rescripta. Responsa aliorum legislatorum non solebant vocari rescripta nisi in sensu latiore, in novo autem Codice eodem modo rescripta vocantur responsa Sedis Apostolicae et aliorum Ordinariorum scriptis data⁷. Dicitur b) *ad alicuius supplicationem* etc., ut distinguatur a Decreto, Constitutione, a legibus communibus, quae omnia solent in bonum com-

¹ c. 364.

² c. 362. *Benedictus XIV* l. c. 1. 2, c. 5, n. 6 8.

³ Sess. 24, c. 2 de reform.

⁴ c. 356.

⁵ Cf. *Würdtwein*, Subsidia diplomatica (Heidelbergae 1772 sqq.), 13 voll., ubi plura Statuta inveniuntur impressa.

⁶ Cf. *Enza* l. c. 1. Rescriptum.

⁷ Cf. c. 36, § 1.

mune promulgari, dum rescripta hodiernis temporibus potius constituunt ius singulare. Iuxta vigentem disciplinam Curiae Romanae rescripta non raro dantur in forma et cum efficacia alicuius «Motu proprio», e. gr. nonnullae dispensationes matrimoniales. Dicitur c) *in scripto datum*, ut distinguatur ab «oraculo vivae vocis», quod oretenus datur, licet postea probationis causa in scriptis redigatur.

Historia. Prioribus Ecclesiae saeculis rescripta Summorum Pontificum non tantum ut decisiones in causis particularibus considerabantur, sed ut verae leges universales. Iam inde ab initio Ecclesiae ex omnibus partibus orbis terrarum consultationes et decisiones in rebus dubiis petebantur a Romanis Pontificibus. Sic iam S. Clemens I a Corinthiorum Ecclesia consultus scripsit «potentissimas litteras Corinthiis ad pacem eos congregans et reparans fidem eorum, et annuntians, quam in recenti ab Apostolis acceperat, traditionem»¹. Innocentius I scripsit ad Patres Concilii Milevitani ep. 30: «inter ceteras Romanae Ecclesiae curas et Apostolicae Sedis occupationes, quibus diversorum consulta fidei ac media disceptatione tractamus», et paulo post «quod per omnes provincias de apostolico fonte petentibus responsa semper emanent»²; et Leo Magnus I asserit ep. 10: «Apostolicam Sedem innumeris relationibus esse consultam»³. Etiam in Corpore iuris canonici quam plurimae leges ecclesiasticae sub forma rescriptorum latae sunt. Quae cum ita sint, facile intelligitur, quare specialis titulus habeatur de rescriptis, tum in Decretalibus Gregorii IX, tum in Libro Sexto, tum in Clementinis, tum in novo Codice iur. can.: de forma sc. et de vitiis rescriptorum, de eorum usu, auctoritate, intelligentia, restrictione, revocatione etc. Pariter perspicuum est, quare veteres canonistae, ut Gonzalez, Pirhing, Schmier, tam amplos commentarios scripserint in titulum De rescriptis. Hodiernis vero temporibus rescripta pontificia non solent fieri neque leges universales neque particulares, sed solummodo concedunt ius *subiectivum* in casu particulari.

Divisiones. 1. *Ratione materiae* distinguuntur: rescripta a) *gratiae*, quibus favor praeter vel contra ius commune conceditur, e. gr. dispensationes matrimoniales; b) *iustitiae*, quibus administratio iustitiae determinatur, e. gr. per restitutionem in integrum in casu particulari; c) *mixta*, quae simul gratiam continent et ad iustitiae administrationem spectant.

2. *Ratione formae* distinguuntur: rescripta in *forma gratiosa*, quibus gratia conceditur directe et sine interposito exsecutore; vel in *forma commissoria*, quibus committitur alicui exsecutori facultas concedendi gratiam petitam. Quae quidem commissio est vel *necessaria* vel *libera*, prout commissarius tenetur gratiam concedere (supposita precum veritate) vel ipsi relinquatur libertas concedendi vel denegandi gratiam petitam⁴.

3. *Ratione modi* distinguuntur: rescripta cum clausula «*Motu proprio*», vel *ad instantiam*. De effectibus rescripti Motu proprio concessi infra dicetur.

¹ S. Irenaeus, Contra haer. 1. 3, c. 3, n. 3 (Migne, P. g. 7, 849).

² Migne, P. 1. 20, 589.

³ Il. 54, 630.

⁴ Cf. c. 54.

4. *Ratione auctoris* distinguuntur: rescripta S. Sedis et aliorum Ordinariorum¹.

Subiectum rescripti is praecipue nominatur, qui illud obtinet. Iuxta vigentem disciplinam omnes gratiae et dispensationes a S. Sede concessae etiam censura irretitis validae sunt. Excipiuntur soli excommunicati, suspensi, personaliter interdicti post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam². Immo rescriptum impetrari potest pro alio etiam praeter eius assensum; licet ipse possit gratia per rescriptum concessa non uti³.

Interpretatio. Praeter regulas generales interpretationis sequentia specialiter sunt observanda:

1. Rescripta intelligenda sunt secundum propriam verborum significationem et communem loquendi usum, nec debent ad casus praeter expressos extendi⁴.

2. In dubio rescripta sunt *late* interpretanda, exceptis iis, quae a) iura aliis quaesita laedunt; b) ad lites referuntur; c) adversantur legi in commodum privatorum; d) impetrata fuerunt ad beneficii ecclesiastici assecutionem⁵.

3. Si de eadem re obtenta fuerunt duo rescripta non conformia, tunc a) rescriptum peculiare praevalet generali; b) si sunt aequae peculiaria vel generalia, id, quod est prius tempore, praevalet posteriori (ita saltem generaliter); c) si sunt eodem die concessa, utrumque irritum est⁶.

4. Conditiones in rescriptis appositae tunc tantum essentiales pro eorundem validitate censentur, cum per particulas: si, dummodo, vel aliam eiusdem significationis, exprimuntur⁷.

Exsecutio. 1. Rescripta, quibus gratia conceditur sine interiecto exsecutore (rescripta gratiosa), effectum habent a momento, quo datae sunt litterae; rescripta autem concessa in forma commissoria a tempore executionis⁸; proinde in rescriptis in forma gratiosa datis oportet, ut preces veritate nitantur tempore quo rescriptum datum est; in rescriptis vero in forma commissoria datis tempore executionis⁹.

2. Si in rescripto apostolico nullus determinatur exsecutor, non est necesse praesentare tale rescriptum Ordinario impetrantis, nisi tamen a) id expresse praecipitur in rescripto; vel b) agitur de rebus publicis, e. gr. de indulgentiis alicui ecclesiae concessis; vel c) oportet comprobare quasdam conditiones, e. gr. conditiones pro erigendo oratorio privato¹⁰. Hinc e. gr. dispensationes obtentae pro foro interno, facultas absolvendi a casibus papalibus, facultas privatim benedicendi rosaria etc. non sunt praesentandae episcopo.

3. Exsecutio rescripti nequit valide fieri ab exsecutore delegato, qui prius litteras easque tamquam authentice recognitas non habuerit. Excipitur casus, in quo notitia talium litterarum exsecutori antea com-

¹ c. 36.

² Ib. § 2.

³ c. 37.

⁴ c. 49.

⁵ c. 50.

⁶ c. 48.

⁷ c. 39.

⁸ c. 38.

⁹ c. 38 et 41.

¹⁰ c. 51.

municata fuit ab ipso rescribente vel eo iubente¹. Ipsa autem executio denegari non potest, nisi manifeste patet, aut adesse vitium obreptionis subreptionisve, aut alias graves rationes obstare².

4. Executio rescripti, quod forum externum (non autem internum) respicit, *scripto* facienda est; insuper sub poena nullitatis a) conditiones essentialis, b) substantialis procedendi forma observandae sunt; quodsi quoquo modo executor in executione erraverit, fas est iterum executioni mandare rescriptum³.

5. Rescriptorum executor potest alium pro suo prudenti arbitrio sibi substituere, nisi tamen a) haec substitutio fuerit expresse prohibita, aut b) in ipso rescripto sit praefinita substituti persona, aut c) electa fuerit industria personae, i. e. speciales qualitates personae. In hoc ultimo casu executor potest tamen committere alteri actus praeparatorios executionis⁴. E. gr. si a S. Congregatione de Rel. committitur superiori religioso executio saecularizationis alicuius subditi sub certis conditionibus, superior religiosus potest alium delegare ad verificandas istas condiciones. — Nisi electa fuerit in rescripto industria personae (quod raro accidit), rescripta quaelibet executioni mandari possunt etiam ab executoris successore in dignitate vel officio⁵.

6. Executor nequit pro libitu exigere taxas in executione rescriptorum, sed debet observare ea, quae in quolibet rescripto (a tergo) solent indicari vel quae in sua provincia ecclesiastica legitime statuta sunt⁶.

Revocatio et peremptio. 1. Rescriptum potest revocari aut per peculiarem actum superioris aut per legem contrariam. In primo casu valor rescripti perdurat usque dum haec revocatio indultario significetur; in altero casu rescriptum manet in suo robore, nisi aliud in ipsa lege expresse caveatur aut lex lata sit a superiore ipsius rescribentis⁷.